

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

**Р Ј Е Ш Е Њ Е**

по Пријави концентрације привредног субјекта „Нестро Петрол“ а.д. Бања Лука,  
Краља Алфонса XIII број 9, 78 000 Бања Лука

Сарајево,  
септембар, 2014. године



Број: 03-26-1-18-15-II/14  
Сарајево, 25.9.2014. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Акционарско друштво за промет нафте, нафтних деривата и природног гаса “Нестро Петрол” Бања Лука, Краља Алфонса XIII број 9, 78000 Бања Лука, запримљеној дана 2.7.2014. године под бројем 03-26-1-18-II/14, на 96. (деведесетшестој) сједници одржаној дана 25.9.2014. године, Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине је донио

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту малопродаје нафтних деривата у Републици Српској, припајањем дијелова привредног субјекта „Донес“ д.о.о. Бања Лука, Јована Дучића број 34, 78 000 Бања Лука привредном субјекту Акционарско друштво за промет нафте, нафтних деривата и природног гаса “Нестро Петрол” Бања Лука, Краља Алфонса XIII број 9, 78000 Бања Лука, куповином бензинске станице у Козарској Дубици на адреси Краља Петра I Ослободиоца бб, 79 240 Козарска Дубица и бензинске станице у Бања Луци, на адреси Верићи бб, 78 000 Бања Лука.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренијски савјет) је дана 2.7.2014. године под бројем 03-26-1-18-II/14 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта „Нестро Петрол“ а.д. Бања Лука, Краља Алфонса XIII број 9, 78 000 Бања Лука (даљем тексту: „Нестро Петрол“ или Подносилац пријаве), којом привредни субјекат „Нестро Петрол“ намјерава купити од привредног субјекта „Донес“ д.о.о. Бања Лука, Јована Дучића број 34, 78 000 Бања Лука (у даљем тексту: „Донес“), двије бензинске станице од којих се једна налази на адреси Краља Петра I Ослободиоца бб, 79240 Козарска Дубица, а друга на адреси Верићи бб, 78 000 Бања Лука.

Наведене бензинске станице су постале власништво привредног субјекта „Донес“ на основу Уговора о купопродаји непокретности који је исти закључио са привредним субјектом „Парма тренд“ д.о.о. Лакташи, ул. Цара Душана број 110, 78 250 Лакташи, дана 26.12.2013. године.

Бензинску станицу у Козарској Дубици у току 2013. године је по основу уговора о закупу са привредним субјектом „Парма тренд“ д.о.о. Лакташи користио купац „КОМПАНИЈА АРС“ д.о.о. Козарска Дубица, Краља Петра I Ослободиоца бб, 79 240

Козарска Дубица, а бензинску станицу у Бања Луци закупац „АЛБА ПРЕСТО“ д.о.о. Бања Лука, Верићи бб, 78 000 Бања Лука.

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9.,10. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10) те је Конкурентијски савјет затражио допуну исте, у складу са чланом 31. истог Закона (акт број: 03-26-1-18-1-П/14 од дана 17.7.2014. године и акт број: 03-26-1-18-3-П/14 од дана 30.7.2014. године).

Подносилац пријаве је допунио Пријаву траженом документацијом (поднесак запримљен под бројем: 03-26-1-18-2-П/14 дана 29.7.2014. године, бројем: 03-26-1-18-5-П/14 дана 4.8.2014. године и бројем: 03-26-1-018-8-П/14 од 14.8.2014. године)

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 25.9.2014. године под бројем: 03-26-1-18-13-П/14.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави број: 03-26-1-18-10-П/14 од дана 15.9.2014. године, које је у дневној штампи објављено дана 17.9.2014. године, и позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјераваној концентрацији. На предметно обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна.

Пријава је поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона (правни основ је Писмо намјере).

## **1. Учесници концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекат Акционарско друштво за промет нафте, нафтних деривата и природног гаса „Нестро Петрол“ Бања Лука, Краља Алфонса XIII број 9, 78 000 Бања Лука и привредни субјекат „Донес“ д.о.о. Бања Лука, Јована Дучића број 34, 78 000 Бања Лука.

### **1.1. Привредни субјекат “Нестро Петрол” а.д. Бања Лука**

Привредни субјекат Акционарско друштво за промет нафте, нафтних деривата и природног гаса “Нестро Петрол” Бања Лука, Краља Алфонса XIII број 9, Бања Лука, (према рјешењу број: Рег-3-І-1541/12 од дана 3. октобра 2012. године), регистрован је у судском регистру Окружног привредног суда Бања Лука, под бројем МБС: 1-10073-00, са уписаним основним капиталом у износу од (..)\*\*<sup>1</sup>КМ, са (..)\*\*% власничког учешћа привредног субјекта Отворено акционарско друштво “НефтегазИнКор”, Каланцховскаса 11, Буилд 2, 107078 Москва, Руска Федерација.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта “Нестро Петрол” је малопродаја нафтних деривата на тржишту Босне и Херцеговине.

---

<sup>1</sup> (..)\*\* подаци представљају пословну тајну

Повезани привредни субјекти Подносиоца захтјева у Босни и Херцеговини су привредни субјекат “Рафинерија нафте” а.д. Брод, Светог Саве бб, 74450 Брод, привредни субјекат “Рафинерија уља Модрича” а.д. Модрича, Војводе Степе Степановића 49, 74480 Модрича, те привредни субјекат “Оптима Група” друштво са ограниченом одговорношћу за трговину нафтом и нафтним дериватима, Краља Алфонса XIII број 37а, 78000 Бања Лука.

## 1.2. Привредни субјекат „Донес“ д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат „Донес“ д.о.о. Бања Лука, Јована Дучића број 34, 78 000 Бања Лука (према рјешењу број: 057-0-Рег-13-002005 од дана 8.10.2013. године), регистрован је у судском регистру Округног привредног суда Бања Лука, под бројем МБС: 57-01-0110-13, са уписаним основним капиталом у износу од (..) \*\*КМ и са (..) \*\*% власничког учешћа у основном капиталу физичког лица (..) \*\*.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Донес“ је угоститељска дјелатност (хотели и слични смјештаји).

Према подацима из Пријаве привредни субјекат „Донес“ нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини.

## 2. Обавеза пријаве предметне концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката „Нестро Петрол“, „Донес“, те бензинских станица које су предмет концентрације, на дан 31.12.2013. године:

Табела 1.

КМ	„Нестро Петрол“	„Донес“	Бензинске станице		
			Козарска Дубица*	Бања Лука**	Укупно
			а.	б.	а. + б.
Свијет	/	/	/	/	/
БиХ	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **

\*Приход привредног субјекта „КОМПАНИЈА АРС“ д.о.о. Козарска Дубица

\*\*Приход привредног субјекта „АЛБА ПРЕСТО“ д.о.о. Бања Лука

Годишњи приход учесника концентрације представља укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине) у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Чланом 14. став (3) Закона је утврђено да у случају да се концентрација односи на спајање или припајање дијела или дијелова једног или више привредних субјеката, без обзира да ли ти дијелови имају статус правног лица, при израчунавању прихода, обрачунаваће се само приход оних дијелова привредног субјекта који су предмет контроле концентрације.

На основу наведених података о укупном годишњем приходу (Табела 1.), у смислу члана 14. ст. (1) и (3) Закона, утврђено је да су учесници концентрације обавезни поднијети Пријаву.

### **3. Правни оквир оцјене концентрације**

Конкуренцијски савјет је у provedби поступка оцјене предметних концентрација примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Закон о управном поступку, у смислу члана 26. Закона о конкуренцији.

### **4. Правни основ и облик концентрације**

Као правни основ ове концентрације Подносилац пријаве, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона и члана 9. тачка ф) алинеја 5. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), доставио је Писмо намјере потписано од стране учесника концентрације дана 16.6.2014. године.

У складу са наведеним Писмом намјере, привредни субјекат „Нестро Петрол“ намјерава да од привредног субјекта „Донес“ купи двије бензинске станице (једну у Козарској Дубици и једну у Бања Луци).

Бензинска станица у Козарској Дубици је уписана у Земљишнокњижни уложак број 1165 КО СП\_КОЗАРСКА ДУБИЦА у Републичкој управи за геодетске и имовинско – правне послове Бања Лука, Подручна јединица Козарска Дубица, на к.ч. број 326/25 Пословни објекат – станица за снабдијевање м.в.пропан – бутан гасом и горивом, надсрешница, кафе бар, трговина и економско двориште, Пословни објекат укупне површине 4.804,0 м<sup>2</sup>.

Бензинска станица у Бања Луци је уписана у Земљишнокњижни уложак бр. 1929 КО СП\_ИВАЊСКА у Републичкој управи за геодетске и имовинско – правне послове Бања Лука, Подручна јединица Бања Лука на к.ч. број 3799/6, ЛИВАДА Лугови са бензинском станицом, Ливада укупне површине 12.240,0 м<sup>2</sup>.

Сви услови купопродаје предметних бензинских станица ће бити дефинисани Уговором о куповини некретнина.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка а) Закона, правни облик предметне концентрације је припајање дијела привредног субјекта „Донес“ привредном субјекту „Нестро Петрол“.

### **5. Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатности учесника концентрације, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште малопродаје нафтних деривата.

Узимајући у обзир територију на којој се налазе бензинске станице које су предмет концентрације, релевантно тржиште у географском смислу је тржиште Републике Српске.

На основу наведеног, релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште малопродаје нафтних деривата у Републици Српској.

## 6. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената, одређена према броју бензинских станица, на релевантном тржишту малопродаје нафтних деривата у Републици Српској у 2013. години:

Табела 2.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Број бензинских станица	Тржишно учешће %
1.	„Нестро Петрол“ а.д. Бања Лука	(..)**	(..)**
2.	„НИС ПЕТРОЛ“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
3.	„Нешковић“ д.о.о. Бијељина	(..)**	(..)**
4.	„Душанић“ д.о.о. Прњавор	(..)**	(..)**
5.	„Крајина Петрол“ а.д. Бања Лука	(..)**	(..)**
6.	„Драгстес“ д.о.о. Бијељина	(..)**	(..)**
7.	„Донес“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
8.	Остали	(..)**	(..)**
	<b>Укупно (1+7)</b>	(..)**	(..)**
	Укупно	389	100,0

Извор: Подаци из Пријаве.

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената, одређена према броју бензинских станица, на релевантном тржишту малопродаје нафтних деривата у Бања Луци у 2013. години:

Табела 3.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Број бензинских станица	Тржишно учешће %
1.	„Несто Петрол“ а.д. Бања Лука	(..)**	(..)**

2.	„Нешковић“ д.о.о. Бијељина	(..)**	(..)**
3.	„Крајинапетрол“ а.д. Бања Лука	(..)**	(..)**
4.	„Буком“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
5	„Петрол БиХ Оил Цомпану“ д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
6.	„НИС ПЕТРОЛ“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
7.	„Интеграл Инжињеринг“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
8.	„Нафта Транс“ д.о.о. Челинац	(..)**	(..)**
9.	„Еуробенз“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
10.	„Г-Петрол“ д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
11.	„Идеал Петрол“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
12.	„Врбас Петрол“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
13.	„Сун Оил“ д.о.о. Лакташи	(..)**	(..)**
14.	„Гаги Транс“ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
<b>15.</b>	<b>„Донес“ д.о.о. Лакташи*</b>	(..)**	(..)**
	<b>Укупно (1+15)</b>	(..)**	(..)**
	Укупно	32	100,0

\*Бензинска станица коју је по основу уговора о закупу са привредним субјектом „Парма Тренд“ д.о.о. Лакташи, у 2013. години користио привредни субјекат „Алба Престо“ д.о.о. Бања Лука

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената, одређена према броју бензинских станица, на релевантном тржишту малопродаје нафтних деривата у Козарској Дубици у 2013. години:

**Табела 4.**

Р.б.	Назив привредног субјекта	Број бензинских станица	Тржишно учешће %
<b>1.</b>	<b>„Несто Петрол“ а.д. Бања Лука</b>	(..)**	(..)**
2	„Крајинапетрол“ а.д. Бања Лука	(..)**	(..)**
3	„Нешковић“ д.о.о. Бијељина	(..)**	(..)**
4.	„Дошлић“ д.о.о. Козарска Дубица	(..)**	(..)**
5.	„Латиновић“ д.о.о. Козарска Дубица	(..)**	(..)**
<b>6</b>	<b>„Донес“ д.о.о. Бања Лука*</b>	(..)**	(..)**
7.	Остали	(..)**	(..)**
	<b>Укупно (1+6)</b>	(..)**	(..)**
	Укупно	7	100,0

\*Бензинска станица коју је по основу уговора о закупу са привредним субјектом „Парма Тренд“ д.о.о. Лакташи, у 2013. години користио привредни субјекат „КОМПАНИЈА АРС“ д.о.о. Козарска Дубица

Према подацима (Табела 2. и Табела 3.) привредни субјекат „Нестро“ на релевантном тржишту нафтних деривата, у Републици Српској у 2013. години има тржишно учешће од (..)\*\*%, у Бања Луци (..)\*\*%, те у Козарској Дубици (..)\*\*%.

## 7. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до нарушавања тржишне конкуренције, односно стварања или јачања доминантне позиције учесника концентрације.

На основу података из Захтјева привредни субјекат „Нестро Петрол“ ће након провођења концентрације на релевантном тржишту нафтних деривата, у Републици Српској имати тржишно учешће од (..)\*\*%, у Бања Луци (..)\*\*%, те у Козарској Дубици (..)\*\*%.

Након провођења концентрације доћи ће до незнатног повећања од (..)\*\*% тржишног учешћа привредног субјекта „Нестро Петрол“ на релевантном тржишту Републике Српске (Табела 2.), те ће исти умјесто досадашње (..)\*\* бензинске станице, имати (..)\*\* бензинске станице од укупно 389 бензинских станица на територији Републике Српске.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) Закона о конкуренцији, и одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

#### **8. Административна такса**

Подносилац пријаве је на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **9. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

**Предсједник**

**Гордан Распудић**